
S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE N. 07/2024 DEL 02-02-2024 

AVENTE AD OGGETTO “ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI AVENTI AD OGGETTO IL CORRISPETTIVO CHE VERREBBE 

RICONOSCIUTO A FRONTE DELLA CESSIONE DEI RIFIUTI COSTITUITI DA IMBALLAGGI IN VETRO IDENTIFICATI CON CODICE 

E.E.R. 15.01.07, PROVENIENTI DALLA RD URBANA SVOLTA NEI COMUNI SOCI DELLA S.R.R. CATANIA AREA METROPOLITANA. 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO €. 158838,88  ESCLUSO IVA. CIG DA ACCORDO QUADRO B032335576. 

PREMESSO:  

- che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in 

liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito esistenti;  

- che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle società d’ambito cessano il 30 settembre 

2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali Consorzi e Società 

d’ambito di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si estinguono entro il 31/12/2012”;  

- che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria degli ATO preesistenti e l’avvio di 

operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

 - che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area Metropolitana S.C.p.A.”;  

- che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’“Ambito” alle S.R.R., per loro natura non gestibili 

dai singoli Comuni;  

- che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione e realizzazione degli impianti, anche 

secondo le previsioni dello Statuto e del Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea dei Soci; 

 - che, con la medesima sopra richiamata L. R. n. 9/2010 e, segnatamente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15: “le S.R.R. … 

provvedono ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del decreto legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e successive modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato a 

svolgere il servizio per i comuni consorziati, stipulando e sottoscrivendo con lo stesso un contratto normativo che disciplina le 

modalità di affidamento, di sospensione e di risoluzione ad opera dei singoli comuni. La stipula e la sottoscrizione del contratto 

particolareggiato relativo ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra la piattaforma e la singola Amministrazione 

Comunale, che provvede direttamente al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica l’esatto adempimento del contratto”; 

 - che, in forza del Piano d’Ambito approvato, la S.R.R. assicura la continuità della gestione, onde evitare interruzioni del servizio 

pubblico di raccolta dei rifiuti, e pertanto, ai fini che qui interessano, è tenuta ad assicurare la continuità del conferimento del 

materiale raccolto in maniera differenziata negli impianti all’uopo autorizzati; 

 - che in attuazione a quanto disposto dalla Direttiva n. 21378 del 14/05/2015 della Regione Siciliana è di competenza esclusiva 

della SRR la materia di pianificazione impiantistica dell’ambito e la fase finale di smaltimento dei rifiuti; 

DATO ATTO CHE è stato pubblicato sul sito dal 16.01.2024 al 31.01.2024 AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER LA CESSIONE A TITOLO ONEROSO DI RIFIUTI CODICI E.E.R. 15.01.07 PROVENIENTI DA RACCOLTA DIFFERENZIATA STRADALE 

E DOMICILIARE 

CONSIDERATO CHE alla scadenza della presentazione offerte è pervenuta la richiesta di iscrizione della sola società con PIVA  

01461240812 Sarco srl pervenuta il 31/01/2024 11:40 

VISTO CHE  ufficio tecnico della SRR Catania sta curando l’affidamento dei vari servizi della piattaforma nella figura del RUP ing. 

Eugenio Luigi Ciancio 

- 



S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

DATO ATTO CHE  con determina a contrarre n. 02/2024 del 31/01/2024, è stato determinato, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, correttezza, trasparenza e proporzionalità, sanciti dal 36/2023 di procedere 
tramite asta telematica 

VISTI: 
- il Verbale di Gara della Commissione di Gara della seduta del 02-02-2024; 
- il verbale di gara della seduta del 02-02-2024 di aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto a favore 

Antonio Ugo Spanò nato a Marsala il 13/06/1969, in qualità di legale rappresentante della società Sarco 
S.r.l. con sede legale in Marsala, C/da Ponte Fiumarella n. 82/B ‐ Cod.Fisc./P.Iva 01461240812, che offre 
€/tonn. 10,00 (dieci/00) come corrispettivo per la cessione dei rifiuti costituiti da imballaggi in vetro 
identificati con codice e.e.r. 15.01.07, provenienti dalla rd urbana svolta nei comuni soci della S.R.R. 
Catania Area Metropolitana, oltre IVA per legge, da riconoscere a ciascun Comune socio produttore del 
rifiuto conferito a fronte di apposito atto di delega. 

- DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento. 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

-  
- DI AFFIDARE il servizio in oggetto, a favore a favore Antonio Ugo Spanò nato a Marsala il 13/06/1969, in 

qualità di legale rappresentante della società Sarco S.r.l. con sede legale in Marsala, C/da Ponte 
Fiumarella n. 82/B ‐ Cod.Fisc./P.Iva 01461240812, che offre €/tonn. 10,00 (dieci/00) come corrispettivo 
per la cessione dei rifiuti costituiti da imballaggi in vetro identificati con codice e.e.r. 15.01.07, provenienti 
dalla rd urbana svolta nei comuni soci della S.R.R. Catania Area Metropolitana, oltre IVA per legge, da 
riconoscere a ciascun Comune socio produttore del rifiuto conferito a fronte di apposito atto di delega. 
 

- DI DARE ATTO che nel contratto di appalto sarà inserita un’apposita clausola con la predetta società si 
impegna ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2012 e ss. Mm. Ii.; 
 

- DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste nel vigente codice di comportamento della società e dalla L. 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 
 

- DI DARE ATTO che non sussiste alcuna relazione di parentela tra il sottoscritto e i soggetti coinvolti con le 
società destinatarie del presente provvedimento. 
 

- La presente determinazione ha immediata esecuzione, viene trasmessa alla società interessata e viene 
pubblicata sul sito istituzionale della SRR “Catania Area Metropolitana” 
 

 



S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

 


